
R O M Â N I A 

MINISTERUL AFACERILOR INTERNE 
INSTITUŢIA PREFECTULUI - JUDEŢUL SUCEAVA 

O R D I N U L nr. din 
privind stabilirea dimensiunii ştampilei de control a biroului electoral al secţiei de votare pentru judeţul 

Suceava, care va fi folosit Ia alegerile pentru Senat şi Camera Deputaţilor din anul 2024 

Prefectul judeţului Suceava; 

Dat fiind: 
- referatul nr.17598/20/7 din 29.10.2024 întocmit de Serviciul Monitorizarea Serviciilor Publice 
Deconcentrate, Situaţii de Urgenţă şi Afaceri Europene; 

Având în vedere prevederile: 
- art. 63 alin. (3) din Legea nr. 208/2015 privind alegerea Senatului şi Camerei Deputaţilor, cu modificările şi 
completările ulterioare; 
- Hotărârii Guvernului nr. 755/2024 privind stabilirea datei alegerilor pentru Senat şi Camera Deputaţilor din 
anul 2024; 
- Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 98/2024 privind unele măsuri pentru organizarea şi desfăşurarea a 
alegerilor pentru Preşedintele României din anul 2024 şi a alegerilor pentru Senat şi Camera Deputaţilor din 
anul 2024; 
- art. 2 alin.(10) lit. a) din Hotărârea Guvernului nr. 1036/2024 privind stabilirea măsurilor tehnice necesare 
bunei organizări şi desfăşurări a alegerilor pentru Senat şi Camera Deputaţilor din anul 2024; 
- Anexei ni*. 4 la Hotărârea AEP nr. 29/2016 pentru aprobarea modelelor ştampilelor electorale care vor fi 
folosite la alegerile pentru Senat şi Camera Deputaţilor; 
- art. 258 lit. d) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările şi completările ulterioare; 
în baza dispoziţiilor art. 275 alin. (1) şi alin. (11) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, emite următorul 

Art.l. Se stabileşte un diametru de 30 mm pentru ştampila de control a biroului electoral al secţiei de votare 
pentru judeţul Suceava, care va fi folosit la alegerile pentru Senat şi Camera Deputaţilor, din anul 2024. 
Art.2. Se va respecta modelul ştampilei de control al biroului electoral al secţiei de votare conform Anexei nr.4 
din Hotărârea AEP nr. 29/2016 pentru aprobarea modelelor ştampilelor electorale care vor fi folosite la alegerile 
pentru pentru Senat şi Camera Deputaţilor. 
Art.3. Tuşul folosit pentru ştampile va fi de culoare albastră. 
Art.4. Comnartimentnl relaţii cu nnblicnl al Tnstitiitiei Prefectului - Turistul Sursa va va acioiira snmnnicarea 

O R D I N : 


